
 Unione della Bassa Valle Camonica 
 

Provincia di Brescia 
 
 

 COPIA 
            

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
DELL’UNIONE 

 
N° 3 /  2012 del registro delibere   

 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE E REGOLAMENTAZIONE DEL NUCLEO DI 

VALUTAZIONE UNICO DELL'UNIONE DELLA BASSA VALLE 
CAMONICA AI SENSI DELLA VIGENTE NORMATIVA IN MATERI A 
(L.15/2009 E D.LGS.150/2009) 

 
 
L’anno duemiladodici addì  due del mese di aprile alle ore 18:00 nella sala delle adunanze, previa 
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti della Giunta dell’Unione. All'appello risultano: 
 
 
Nome Funzione Presenza 
PENDOLI MARIO COMPONENTE DELLA 

GIUNTA 
Si' 

PE RENATO PIETRO COMPONENTE DELLA 
GIUNTA 

Si' 

CESARI GIANPIETRO COMPONENTE DELLA 
GIUNTA 

Si' 

 
Totale presenti N° 3                      Totale assenti   N° 0 

 
 
Assiste  Il Segretario  Dr.ssa Cinzia Cavallini il/la quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Presidente  Mario Pendoli assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto ed adotta la seguente 
deliberazione: 
 



Delibera di Giunta N° 3  del  02/04/2012 
 
Oggetto :  COSTITUZIONE E REGOLAMENTAZIONE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 
UNICO DELL'UNIONE DELLA BASSA VALLE CAMONICA AI SENSI DELLA VIGENTE 
NORMATIVA IN MATERIA (L.15/2009 E D.LGS.150/2009) 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
Visto l’art. 147 del D. Lgs. n. 267 del 2000 che statuisce che gli Enti Locali, nell’ambito 
della loro autonomia organizzativa, individuano strumenti e metodologie adeguati a valutare 
le prestazioni del personale con qualifica dirigenziale, nonché l’adeguatezza delle scelte 
compiute in sede di attuazione dei piani, programmi ed altri strumenti di determinazione 
dell’indirizzo politico, in termini di congruenza tra risultati conseguiti ed obiettivi 
predefiniti; 
 
Preso atto che a decorrere dal 01/09/2011 sono state trasferite all’Unione della Bassa Valle 
Camonica le competenze afferenti la gestione del personale, con particolare riferimento 
all’applicazione della c.d. “riforma Brunetta”; 
 
Visto l’art.30 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Pian Camuno, 
applicabile all’Unione nelle more dell’approvazione di un proprio specifico regolamento in 
materia, che disciplina la costituzione e le competenze del Nucleo di Valutazione; 
 
Vista la legge 15/2009 ed il conseguente D.Lgs 150/2009 (normativa Brunetta) che innova 
il sistema della valutazione dei dipendenti, inserendo numerosi elementi di novità in ordine 
agli Organismi di valutazione; 
 
Considerato che: 

• l’art. 14 del D. Lgs. n. 150/2009 dispone che ogni Amministrazione si doti di un 
Organismo indipendente di valutazione (OIV); 

• per espressa previsione dell’art. 16 del D.Lgs 150/2009 non trovano diretta 
applicazione negli Enti Locali le disposizioni recate dall’art. 14 del medesimo 
Decreto che disciplina nel dettaglio, caratteristiche e funzioni dell’Organismo; 

• la CIVIT (Commissione per la valutazione e la trasparenza e l’integrità delle 
amministrazioni pubbliche), con la Delibera n. 121/2010, considerato che non si 
applica agli Enti Locali l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009, ha precisato che rientra nella 
discrezionalità del singolo Comune la scelta di costituire o meno l’Organismo 
indipendente di valutazione (OIV); 

 
Ritenuto con il presente atto, come previsto dalla deliberazione della CIVIT n. 121/2010: 

• esplicitare l’opzione dell’Unione della Bassa Valle Camonica per l’istituzione del 
Nucleo di Valutazione; 

• stabilire che il Nucleo di valutazione così costituito esplicherà il suo funzionamento 
sia nell’Unione della Bassa Valle Camonica che nei tre enti aderenti all’Unione; 

• approvare il regolamento di funzionamento del nucleo di valutazione, allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale; 

 



VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, Dr.ssa Cinzia Cavallini 
Segretario dell’Unione,  in ordine alla regolarità  tecnica  dell'atto, ai sensi dell'art. 49, 2° 
comma del T.U.E.L. (D. Lgs. 18/08/2000 n° 267); 
 
DATO ATTO  che il presente provvedimento non necessita del parere in ordine alla 
regolarità contabile di cui all’art. 49 – comma 1 – del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali n° 267/2000, non comportando il presente atto impegno 
di spesa; 
 
CON voti unanimi favorevoli espressi dagli aventi diritto, presenti e votanti, 
 
 

D E L I B E R A 
 
DI OPTARE  per la costituzione del nucleo di valutazione unico per l’Unione della Bassa 
Valle Camonica e per i tre comuni aderenti; 
 
DI STABILIRE  che: 

• il Nucleo di Valutazione dell’Unione della Bassa Valle Camonica è composto dai 3 
segretari comunali dei Comuni di Pian Camuno, Artogne e Gianico; 

• per la trattazione delle tematiche afferenti il personale dell’Unione della Bassa Valle 
Camonica, il nucleo verrà integrato con il segretario dell’Unione stessa; 

 
DI APPROVARE  l’allegata disciplina per il funzionamento del nucleo;  
 
DI DARE ATTO  del parere espresso in premessa ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. (D. Lgs. 
18/08/2000 n° 267); 
 
 
Successivamente 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RAVVISATA  l'urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
 
VISTO l'art.134, comma 4°, del T.U.E.L. (D. Lgs. 18/08/2000 n° 267); 
 
 
All'unanimità, 
 
 

DELIBERA 
 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.  
 
 



REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO 

DI VALUTAZIONE 
 
 

Art. 1 
Oggetto del Regolamento 

1. Il presente regolamento disciplina, in conformità ai principi contenuti nel d.lgs. 
150/2009, le modalità organizzative e le funzioni del Servizio relativo al Nucleo di 
Valutazione e Controlli interni, svolto in forma associata fra i tre comuni costituenti 
l’Unione della Bassa Valle Camonica. 

2. Il Nucleo di Valutazione è l’organo di controllo interno chiamato a svolgere i compiti 
e le funzioni previste nel presente regolamento in posizione di indipendenza rispetto 
all’apparato amministrativo, garantendo autonomia e imparzialità di giudizio. 

 
Art. 2 
Composizione e durata 

1. Il Nucleo di Valutazione dell’Unione della Bassa Valle Camonica è organo collegiale 
composto dai tre segretari comunali degli enti aderenti all’Unione.  

2. Il nucleo così costituito, nomina fra i suoi componenti il presidente nella prima 
seduta utile. 

3. Il presidente dura in carica per 2 anni ed è rieleggibile. 
4. Il nucleo viene integrato dal segretario dell’Unione per la sola valutazione dei 

dipendenti dell’Unione stessa. 
5. Tutti gli atti del procedimento di nomina sono pubblici. In particolare, in conformità 

agli obblighi sulla trasparenza introdotti dall’art. 11 del D.lgs. 150/2009, sono 
pubblicati sul sito istituzionale dell’Unione gli atti di nomina dei componenti, i loro 
curricula ed i relativi compensi. 

6. Il segretario cessato dalla propria carica presso uno dei Comuni dell’Unione  o presso 
l’Unione, decade automaticamente anche dalla carica di componente del nucleo di 
valutazione senza necessità di presa d’atto da parte dell’Unione stessa;  

7. Il nuovo segretario nominato presso uno dei Comuni dell’Unione  o presso l’Unione 
stessa, diviene automaticamente componente del nucleo di valutazione senza 
necessità di presa d’atto da parte dell’Unione;  

8. Qualora fosse nominato un segretario per più di un ente, questo interviene per tutti gli 
enti presso cui espleta il mandato. 

 
Art.3 
Compenso 
I componenti del Nucleo di valutazione espletano l’incarico gratuitamente. Non sono 
previsti compensi sotto qualsiasi forma (gettoni presenza, rimborsi spesa, ecc.). 
 
Art. 4 
Funzioni 
Il Nucleo di Valutazione, svolge a favore di ciascun Comune dell’Unione e dell’Unione 
stessa tutte le funzioni previste nel piano delle performance, programma della trasparenza e 
nel sistema di misurazione e valutazione vigenti. 
 



Art. 5 
Collocazione organizzativa e funzionamento 

a) Il Nucleo è validamente costituito con la presenza della maggioranza dei suoi 
componenti. Nel caso si debbano adottare decisioni in cui vi siano divergenze di 
vedute tra i suoi membri, il nucleo delibera a maggioranza. 

b) Le sedute del nucleo di valutazione non sono pubbliche e devono essere verbalizzate; 
i verbali sono inviati, per conoscenza, al Presidente dell’Unione e ai sindaci di 
ciascun comune. 

c) Il Nucleo di Valutazione esercita in piena autonomia le funzioni e le competenze 
indicate negli articoli precedenti del presente Regolamento, sulla base della 
documentazione fornita dai Responsabili di Posizione Organizzativa ed ogni altra 
documentazione trasmessa dai singoli comuni. 

d) Nell’esercizio delle proprie funzioni, i componenti del Nucleo di Valutazione 
rispondono esclusivamente al Presidente dell’Unione e ai sindaci dei comuni 
aderenti. 

e) I componenti del Nucleo di valutazione hanno accesso a tutti i documenti 
amministrativi e possono richiedere ai Responsabili di Posizione Organizzativa, 
oralmente o per iscritto, qualsiasi atto o notizia detenuti da ciascun comune aderente 
all’Unione e all’Unione stessa, necessari all’espletamento delle funzioni assegnate. 

f) Il Nucleo di Valutazione svolge la propria attività nei locali messi a disposizione 
dall’Unione e/o nei locali dei singoli comuni. 

g) Il numero delle sessioni del Nucleo di Valutazione è previsto nel piano delle 
performance, nel programma della trasparenza e nel sistema di misurazione e 
valutazione vigenti. Ulteriori sessioni, in caso di necessità, possono essere concordate 
con il Presidente dell’Unione e con per esprimere pareri in materia di diritto del 
lavoro, di controllo di gestione, di procedure o sistemi di controllo, di contraddittori 
richiesti dal personale dipendente e di controversie. 

 
Art. 6 
Disposizioni finali ed entrata in vigore 
Per quanto non espressamente indicato nel presente regolamento si rinvia alle vigenti 
disposizioni normative in materia. 
Il presente regolamento entrerà in vigore il quindicesimo giorno dalla sua pubblicazione 
all’Albo pretorio, successiva alla esecutività della deliberazione che lo approva. 
Dall’entrata in vigore del presente regolamento cesseranno l’efficacia e l’applicabilità delle 
disposizioni sul Nucleo di Valutazione contenute all’art. 30 del Regolamento 
sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Pian Camuno, applicabile 
all’Unione nelle more dell’approvazione di uno specifico regolamento dell’Unione in 
materia. 
 
          
 



OGGETTO: COSTITUZIONE E REGOLAMENTAZIONE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE UNICO 
DELL'UNIONE DELLA BASSA VALLE CAMONICA AI SENSI DELLA VIGENTE NORMATIVA IN MATERIA 
(L.15/2009 E D.LGS.150/2009) 
 

 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
in ordine alla regolarità tecnica 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in 
oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 2, del T.U. 
approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità tecnica. 
 
 
Lì, 02/04/2012  Il Responsabile del Servizio 

 F.to dott.ssa Cinzia Cavallini   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
   
 

 Il Presidente   Il Segretario 
F.to  Mario Pendoli  F.to  Dr.ssa Cinzia Cavallini 

 
 
 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE N°        
 
 
− Copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 

18/08/2000 n. 267, viene oggi  04/06/2012  pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
Pian Camuno, lì  04/06/2012    Il Segretario 

 F.to  Dr.ssa Cinzia Cavallini  

 
 
   

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 14/06/2012  per decorso del termine di 10 giorni decorrenti dal 

giorno successivo al completamento del periodo di pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, ai sensi dell’art. 134, 

comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Pian Camuno, lì ___________           Il Segretario 

 F.to  Dr.ssa Cinzia Cavallini 

 
 
 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 Il Segretario 

Pian Camuno,   26/09/2013 Dr.ssa Cinzia Cavallini 
 


